RVM ANTICHRISTIANISMVS,

et, inuertat, eludat, & rursus leuissimus transfuga
in castra Lutheranorum transfugere conetur, defen-
dens more Lutheranorum recte & pie dici, Sola fi-
des iustificat, uolens id tueri similitudine locutionis sa-
cræ scripturæ apud Danielem, quæ tamen adeo dissi-
milis est, & nihil sane ad propositum quadrat, ut nihil
possit esse dissimilius & contrarium magis.

Sed libet illius uerba & similitudinē ipsam ad uer-
bum adscribere, ut lector portēta illa Lutheranica et
Antichristianica spectare, non solum animo comple-
cti & considerare possit. Sic enim inquit: Sicuti in si-
mili genere locutionis, cum Daniel cap. x. dicit, *Vidi
autem ego Daniel solus uisionem*: non est, nec esse
potest ea sentētia, quòd Daniel fuerit solitarius dum
uideret uisionem, sed ea potius est propria, genuina,
& manifestissima sententia, q̄ Daniel, qui non erat
solus aut solitarius, sed habebat secum suos domesti-
cos & familiares, id quod textus clare dicit, *solus ta-
men uisionē uiderit*. Et pergit cauillādo, quod p̄ se fal-
sum est, cōfirmare, & ait: Quòd si quis Danielis uer-
ba in hoc sensu recte, proprie, minimeq; ambigue dicta
esse concedit, cogitur & nostra in tali sensu recte, p̄-
prie, minimeq; ambigue dicta esse cōcedere. Si autem

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
nostra calumniari, deprauare, & in alium sensum tor-
quere nititur, iam profecto sese ne sacris quidem lite-
ris parcere declarat. Deinde pergit comparare sen-
tentias, nempe illam, Daniel non fuit solus, et tamen
uidit uisionē solus, cum sententia quæ habet, Fides Lu-
theranorum monacha non est sola, & tamen iustificat
sola. Et infert, inquiēs: Cum enim diuersissimæ & dis-
similimæ inter se sint hæ duæ sententiæ, Fides est so-
la, & fides iustificat sola, sicuti & ille: Daniel est
solus, & Daniel uidit uisionem solus. Et tandem con-
cludit Osiander, & transfugit non solum à nostra,
sed etiam à sua ipsiusmet opinione, sententia, confes-
sione atq; contestatione, quam paulc̄ superius apertis
& differēis uerbis fecerat, omnia pernegās & inuer-
tens, quæ iam iam dixerat atq; confirmârat, & tandē
atq; postremo non aliter inferens & concludens, ac si
Daniel ipse clarissimus & Christianissimus prophe-
ta Lutheranus fuisset, aut unquam dixisset atq; asse-
ruisset recte & sancte dici & doceri posse, Sola fi-
des iustificat, quæuis fides sola non sit, nec sola esse pos-
sit. Et deinde concludēdo & inferendo ait Osiander:
Qui nobis priorem sententiam, quam nunquam docui-
mus aut concessimus, affingit, & posteriorem, quam
solan̄ profitemur ac defendimus, dissimulat atq; sup-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

primit, nosq; hac calumnia suspectos reddere laborat,
 is eadē opera & calumnia Daniele[m] impetit, eiusq;
 uerba peruertit, & ita non nobis, sed sibi ipsi fidem de-
 rogat. Deinde ueluti re bene gesta, & tanquam ante
 uictoriam triumphum adornans, addit epiphonema et
 acclamationem, inquit: Huius autem nostrae sanae
 & Apostolicae doctrinae, clara, certa, & contra in-
 ferorum portas inuicta testimonia, in sacris literis ha-
 bemus, id quod paulo post, dum tua confutabimus, au-
 dies. Haec est defensio, hoc est patrocinium (quod ta-
 men in conclusionibus Antinomicis Martino Luth.
 praestare non uult Osiander) quo tuetur monachā Lu-
 theranorum fidem. Haec est dissimilis similitudo, per
 quam non solum hoc dogma fortiter, ut sibi quidem ui-
 detur, defendit, sed etiam Danielē tot seculorum spa-
 tio ante uiuentē & uaticin. antem, Lutherana secta &
 haeresi infectum fuisse euincit, quia uidit scilicet uisio-
 nem solus, licet non fuerit solus, sicuti Lutheranorum
 monacha fides non est sola, & tamen iustificat sola.

Sed nunc serio rem maxime seriam, cum multarū
 myriadam hominum christifidelium animarum iactu-
 ra cōiunctam, tractemus, & uideamus quid sit in aeter-
 num dei uerbum, quod est Christus Iesus, ἀντιλογίζου,
 ludere cauillis, & impia atq; odibili sophistica illud

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,
conspurcare, blasphemare, & ut Apostolus loquitur, pedibus calcare.

Primū omnium, magna & singulari admiratione dignū est, q̄ Oslander tam incogitans non animaduertat, q̄ tam mire pugnantia & minime cōsentanea p̄ tam certis & pbatis infert & urget, cōstanter asserit, tametsi in effectu neget, q̄ uera, uiua, efficax, & iustificans fides, absq; uerbo & charitate esse nō possit: & q̄ tantum absit, ut fides sine uerbo, uera fides dici debeat, ut etiam idololatria dicenda sit. Præterea, q̄ quemadmodum homo mortuus, non est homo, sed cadauer: sic etiā fides absq; charitate & uere bonis operibus, mortua sit, non dicenda fides, sed figmentū carnis. Hæc recte, pie, & christianè dicta sunt & dicuntur ab Osandro & Lutheranis: si sic perpetuo dicerent & docerent, ac non continuo, quæ hic inseparabiliter, essentialiter, & substantialiter fidei inesse & inherere asserunt & testantur, rursus inaudita sophistica, loxtali & pestifero multarum conscientiarū & animarum ueneno sciungerent ac separarent. Hic status causæ est, hic consistendum est, hic uexilla figenda & ancora iacienda est.

Si uera fides sine uerbo non est, nec esse potest, quinpotius sine uerbo, uera idololatria est, ut ipsi qui-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

dem nobiscum fatentur aduersarij, ergo fides sine uerbo non iustificat, quandoquidē uera & uiua, non ficta & mortua fides iustificat, igitur monacha, sola fides non iustificat, quia uera fides inseparabiliter, essentialiter, & substantialiter in se habet et complectitur uerbum dei, ergo non est sola, solitaria & monacha. Si sola & monacha non est, igitur nec sola quidem iustificat, quia sola esse non potest: Quia fides sine uerbo, idololatria est. Quis autem nescit idololatriam nō iustificare, sed damnare? cōsequitur igitur clarissimo ipsiusmet Osiandri suorumq; collegarum testimonio, quod sane deinceps inficiari nunquam poterunt, cum unā epistolam & libellum suum, quo quinque meis scriptis respondere conati sunt, suapte manu subscripserint, & suo ipsorum chirographo corroborauerint & communierint, scilicet, quod uera, uiua, efficax & iustificans fides nunquam sit sola, neque iustificet sola: quia de sua natura, substantia, & essentia non possit esse sola: & talem sane fidem, impossibile est esse solam: quandoquidem sola, amittit naturam & proprietatem ueræ, uiuæ, & iustificantis fidei: Igitur nullo pacto iustificat sola, præsertim quum ad ueram iustificationem requiratur uerbum dei æternum, quod est **CHRISTVS**, uerbum

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
fidei, lex fidei, lex dei, lex spiritus uitæ, quæ nos libe-
ros reddit à iure peccati & mortis Ro. viij. Quia lex
fidei per fidem non irrita fit neq; abrogatur, sed sta-
bilitur & confirmatur Ro. iij.

Constanter itaq; concludimus non solum ex no-
stra, sed etiam ex Osiandri suorumq; collegarum sen-
tentia, contra Martinum Lut. totamq; factionem Lu-
theranorum, q; uera, uiua & iustificans fides, redimēs
à peccatis, & spiritum sanctum elargiens atque reti-
nens, nunq; sit sola, quemadmodum Daniel non erat
solus, sed habebat secū suos domesticos & familiares:
sic fides suos perpetuos, inseparabiles, consubstantia-
les & essentialiter comites suos, nēpe Verbum & Cha-
ritatem. Nam quod dictum est de uerbo, itidem & se-
militer per omnia dici potest & debet de charitate.
Nam sicuti fides à dextra perpetuo debet esse muni-
ta & comitata uerbo, gladio spiritus, qui naturali-
ter dextra gestatur, quemadmodum clypeus sinistra
sic etiam uera, uiua, & iustificans fides debet perpe-
tuo & inseparabiliter, essentialiter & substantiali-
ter, ueluti clypeum diuinæ bonitatis & clementiæ, à
sinistra gestare & habere charitatem dei, ἡ ἀγάπη
& νόμος, plenitudinē legis, uinculum illud perfectionis.
Quandoquidem charitas uinculum est perfectionis, ut

RVM ANTICHRISTIANISMVS:

Apostolus testatur, & consummatio ac plenitudo legis. Quia qui diligit alterum, legem expleuit. Et tota lex dei in uno sermone completur, nempe in quinque illis breuissimis uerbis: Diliges proximum tuum sicut teipsum, ut Apostolus ad Galat. asserit. Ergo diuina illa & clementissima omnia exuperans charitas, perpetua, inseparabilis, consubstantialis & essentialis comes & socia fidei, à uera, uiua, & iustificante fide nunquam abesse potest neque debet.

Recte itaque hoc loco & sancte, atque adeo *bonorum* sequens, cum tota Romana ecclesia & tota scriptura concludit Osiander: Quòd fides uera, uiua & iustificans, nunquam sit sola: quia ultra & præter uerbum, etiam penes sese semper & perpetuo habeat charitatem. Igitur non est sola, sicut Daniel à suis familiaribus & domesticis comitatus, non erat solus.

His iactis & confirmatis fundamentis, ueluti fixis castris & uexillis, sic etiam contestantibus, protestantibus & asserentibus aduersarijs, contra hostes Monarchiæ, Vnitriæ & monarchiæ fidei omnes singulos & uniuersos infero, assero, decerno & pronuncio: Quòd quemadmodum fides nunquam potest esse sola, monacha & solitaria, sicuti eam solā, monacham & solitariam constituerunt, castrarunt, & suis ueris
ff

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

& perpetuis comitibus priuârunt Lutherani. Quod
 sic etiam nunquam iustificet sola, sed unitrina & mo-
 narcha fides, quæ in se complectitur uerbum, fidem &
 charitatem. Et q̄ istæ duæ sententiæ, inter sese nõ sint
 diuersissimæ & dissimilimæ, ut asserit Osiander: nem-
 pe, fides est sola, & fides iustificat sola. Nam quem-
 admodum fides de sui natura, $\mu\omicron\nu\alpha\chi\omega\varsigma$ unitrino mo-
 do est sola, sic etiam $\mu\omicron\nu\alpha\chi\omega\varsigma$ unitrino modo iustifi-
 cat sola. Cum autem ex proprietate, essentia & natu-
 ra sua, nunquam sit nec possit esse sola & monacha: er-
 go nec iustificat quidem sola & monacha, sed unitri-
 na & monarcha. Alioqui necesse foret, ut in iustifi-
 catione indueret aliam naturam, & discederet à pro-
 prietate, essentia & natura sua, præsertim cum deus
 sit qui iustificet. Debet itaq; fides, quæ uerbum dei et
 deum in uerbo apprehendit, esse sola, quemadmodum
 deus est solus, cum nomina & uerba debent esse con-
 uenientia rebus. Nunc cum deus, qui iustificat, $\mu\omicron\nu\alpha\chi\omega\varsigma$
 sit solus, sed solus trinus et unus: sic igitur debet fides,
 non $\mu\omicron\nu\alpha\chi\omega\varsigma$, sed $\mu\omicron\nu\alpha\chi\omega\varsigma$ esse sola, hoc est, unitrina,
 una, sola & trina, sicuti deus unitrinus est, unus, solus
 & trinus est. Et cum superius ostenderimus & pro-
 bauerimus, atq; adeo quidem clarum & apertum sit,
 ut nemo tam impudens esse possit, qui inficiari audeat

◊ RVM ANTICHRISTIANISMVS ◊

at, quòd ad iustificationem necessarium sit uerbū dei
æternum, quod est *CHRISTVS*: quod deni-
que necessaria sit lex fidei, lex spiritus uitæ, simul etiã
consummatio & plenitudo legis, dilectio & charitas:
Consequitur igitur, quòd fides sola monacha non iusti-
ficet, sed unitrina monacha fides: Quia sola nunquã
est nec esse potest, sicuti deus nunquam solus, solitari-
us, orbatus & desertus est, nec quidem esse potest: sic
etiam attestantibus atque approbantibus aduersarijs
& hostibus ueræ & unitrinæ fidei, qui asserunt & li-
berè fatentur: Quòd fides, ubi sola & monacha sine
uerbo est, idololatria est. Præterea ubi sola monacha
& solitaria est, priuata & orbata charitate, mortua
sit, fides nulla sit, figmentum carnis sit, ut ipsemet cla-
ris & apertis uerbis fatetur *Osiander*,

Dicere itaque & docere, sicut hic dicit & docet
aduersarius noster, eiusq; collega & ecclesiasta
Norinbergen. Fides non est sola, neque potest esse so-
la, & tamen iustificat sola: est dicere & docere,
ipsummet aduersariorum confessione & assertio-
ne, Idololatria iustificat, Fides mortua iustificat,
Figmentum carnis iustificat, Fides Monacha iusti-
ficat, Solitaria & deserta fides iustificat, Orbata

ff ij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
fides uerbo & charitate iustificat, Deus pater & fi-
lius & spiritus sanctus non iustificat, sed Deus mo-
nachus Lutheranus & solitarius, non trinus, solus
& unus iustificat. Vntrina deitas non iustificat, sed
solitudo deitatis sine patre, filio, & spiritu sancto iu-
stificat. Hic sese prodit Monachismus fidei. Hoc est
mysterium fidei monache, nunc per palingenesiam fi-
dei nostræ in fidem monarcham & fidei monarchiam
regenerandæ & conuertendæ, ut regenerata & con-
uersa iuxta Esaiam, Esa. xxxv. lætetur deserta & in-
uia, exultet solitudo, & floreat quasi liliū, & erit tan-
dem ibi semita, & uia sancta uocabitur, Non transi-
bit per eam pollutus. Et subiungit ibidem Esaias: Et
hæc erit uobis directa uia, ita ut stulti non errent per
eam. Nam cum nos in nostrâ monarchia & palingene-
nesia fidei, Vnum solum necessarium esse doceamus,
nempe uerbum fidei ab æterno increatum, in tempore
in Christo incarnatum, nunc in mysterio uerborum & il-
lustratum, & per unam solam monarcham non mona-
cham fidem, per unam solam legem fidei, per unam so-
lam uiam illustrandum, & orbi terrarum tanta clari-
tate denunciandum, ut ne stulti quidem deinceps errare
possint: (nā ubi uiae plures sunt, facile erratur à ui-
atoribus: ubi uero non est nisi una sola uia, ne stultissimi

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

mi quidem & infantissimi errare possunt. Hanc diuina doctrina uiam, si ecclesiastæ Norinbergen, cælitus illis Norinbergam ultro delatam, agnoscere & profiteri uoluissent, nunquam tam grauius & miserabili modo pudefierent, & clarissimam & gloriosissimam rempu. Norinbergen, quam suis impijs & sophisticis nugis obcæcarunt, coram toto orbe Christiano pudefacerent, et tantæ cæcitatæ ream manifestarent atque proderent.

Et quâuis iam plane euicta & triumphata causa sit, & monarchia & palingenesia fidei, & fides monarcha fidem Lutheranorum monacham & solitariam prorsus iugulauerit & occiderit, ut quemadmodû granum frumeti, in terram proiecta & mortua, ferat tandem aliquâdo fructum multum, utq; iuxta Esaiam, solitudo nunc exultet & floreat quasi liliû: tamen iustæ euidentiore & clarioris illustrationis causa (ut Lutherani omni dubio liberentur, ultra prædicta omnia ad similitudinē Osiandri, qua euincere conatur, Quod quæuis uera & iustificans fides non sit sola, nec unquam possit esse sola, tamen sola iustificet) respondere, & quàm similitudo sit omnino dissimilis, aperire, licet res per se iam pateat, & dissimilitudinis ratio cuius obuia, aperta & manifesta sit: Daniel non
ff. iij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

fuit solus, solitarius & monachus, & tamen uidit uisionem solus: Ea sententia nihil habet neq; incommodi, neq; difficultatis, neq; ambiguitatis: quia facile fieri poterat, ut Daniel existens non solum cum suis familiaribus & domesticis, sed etiam in medio copiosissimi exercitus, & in multo maxima turba hominum, ut tamen uideret aliquid, quod nemo reliquorum in toto exercitu uel alia multitudine mortaliū uideret. Nam quod Daniel solus non erat, & solus uisionem uideret, forte fortuna euenerat: poterat tamen non esse solus, & non solus uidere uisionem.

Sed quid hoc, quæso Osiander, ad monacham Lutheranorum fidem, & ad scandalosam & impiam illam locutionem, qua asserunt Lutherani: Sola fides iustificat, charitas non iustificat: Sola fides iustificat, opera non iustificat? & fatentur tamen interim impudenter & imprudenter, quāuis recte & uere, quod fides de sui natura & proprietate non sit nec esse possit sola, cum tamen Daniel sine omni suo & aliorum incommodo poterat esse solus. Sic etiam Helias relictus erat solus, et Moyses solus ascendit in montem. Et miror q; Osiander non potius iam adductis exemplis usus sit, ubi sic argumentari licuisset: Helias reli-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Deus erat solus, & Moyses ascendit solus ad dominum in montem. Igitur recte dicitur, Sola fides iustificat. Quæ sane argumentatio longe fortior & firmiter fuisset, quam cum infert: Daniel non fuit solus, & tamen uidit uisionem solus: ergo recte pieq; dicitur, sola fides iustificat. Hæ sunt Osiandrinæ, & aduersus inferorum portas inuictæ argumentationes, quibus probat recte sancteq; dici, Sola monacha Lutheranorum fides iustificat.

Quis potest illorum ineptias tam uanas, & plane stultas, non effusissime ridere? Nam cum concedunt, quod fides sine charitate sit mortua, & asserunt interim tamen, quod sola fides iustificat, p̄inde est ac si dicerent & affirmarent: Daniel solus sine uisu mortuus & cæcus, uidit tamen uisionem solus. Verum enim fides sine uerbo & charitate caeca & mortua non iustificat, sic nimirum Daniel sine uisu mortuus aut cæcus, uisionem uidere solus non potuit, quia Daniel amplius non erat: sicuti fides mortua, fides non est, quemadmodum & homo mortuus, homo non est, sed cadauer, ut Osiander ipse testatur, & recte quidem. Quemadmodum itaque Daniel sine uisu & uita uisionem solus uidere non potuit,

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

sic fides sine certissimo periculo uitae suae, & manifestissimo idololatriae crimine, sola non est nec sola iustificat. Sic oportet iridentes, sophisticantes, & uerbum dei blasphemantes, uerbo ueritatis ridere & ludere, & toti orbi Christiano ridendos propinare, ut dediscant & desistant tandem maledicere, & filium dei uiuentem in uerbo suo blasphemari blasphemare.

Præterea nos sic arguemur, uel lamentamur potius contra Lutheranos, q̄ falso & impie dicant et doceant: Sola fides iustificat, quandoquidem fidē priuant à dextra uerbo, & à sinistra charitate, dicentes & asserentes: Sola fides iustificat, Lex dei, Lex fidei, Lex spiritus uitae non iustificat. Item, Sola fides iustificat, charitas non iustificat, clarissimis uerbis iustificantem fidem, monacham, castratam, orbatam suis perpetuis comitibus constituentes. Nunc cum ipsi met contra seipsos fateantur, q̄ fides uera, uiua & iustificans, non possit nec debeat ullo modo esse sola, monacha & solitaria: nonne seipsos conficiunt, & suo se gladio uel inuiti iugulant, certissimo firmissimoq̄ testimonio contra seipsos probantes & asserentes, quod tanto studio pernegare conantur? Stat igitur firmum & perpetuum, q̄ sola monarcha, univtrina, deifica illa Christi fides iustificat. Monacha uero Lutherano

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

rum & Antichristianorum fides non iustificat, imò
ne fides quidem dicenda & appellanda est, sed æni-
gma fidei, & tenebræ euangelij, ut Autor & Ma-
gister illius fidei Martinus Lut. ipse nominare &
appellare ausus est. Sed de his plus satis.

Porro deinde novos & noxios errores, quos me
contra discordem & impiam Lutheranorum concor-
diam in orbem spargere, atq; inauditam illam doctri-
nam, quam me adferre ais Osiander, simul unâ uidea-
mus atq; consideremus. Grauius criminari, q; alicu-
bi $\pi\alpha\gamma\alpha\ \beta\omicron\lambda\iota\kappa\omega\varsigma$ & per similitudinē affirmārim, Quod
quemadmodum Helkias sacerdos librum legis aliquā-
diu olim in domo Israel deperditum, tandem reper-
tum, Iosiae regi. ad manus tradiderit: q; sic ego spe-
rem, ueram euangelij doctrinam, tam in ecclesia Ro-
mana, quam in secta Lutherana grauius uitiatam et
penē collapsam, Sereniss. Ro. Regi Ferdinando, cui
libros meos dedicandos destināram, ad manus tradi-
turum me. Quid hīc pecco, quaeso, q; pulcherrima histo-
ria, & exemplo Helkiae & Iosiae regis, per parabo-
lam & similitudinem ad pium institutum meum uti so-
leo? Nōne scriptura tota & Christus ipse ueritas
uerbi, comparationibus, parabolis & similitudinibus
frequenter utitur? Et ego sane uirtute et spiritu Chri-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

sti, nullis meis uiribus aut gloria priuata, maius quãdam quàm Helkias præstitit, me præstiturum certo sciam. Quanto enim euangelium lucis & ueritatis, est libro legis & umbrarum Mosaicarum figuris præstantius, tanto erit hoc diuinum factum, quo uera euangelij doctrina & gloria nominis Christi, & illustratio per aduentum Antichristi obscurata, restituetur, clarificabitur & illustrabitur, atque etiam horribilis illa contentio religionis & fidei nostræ sedabitur, præstantius, utilius, admirabilius. Quo deniq; uera noua Hierusalem sponsa Christi & agni, posteaq; meretrix illa magna, non sponsa Christi, sed Antichristi, sedens in ecclesia dei, plane ebria de sanguine sanctorum & martyrum IESV, mater illa scortationum & abominationum terræ, Babylon illa magna, ad fidem & poenitentiam, ut olim Maria Magdalena, conuersa fuerit: reædificabitur, & cum Christo sponso reconciliabitur, tanto ornatu, claritate & illustratione nominis Christi, ut uere lux lunæ, hoc est, ecclesiæ, lumen suum datura sit sicuti lux solis, & lux solis, nempe Christi, septemplex in nomine suo: in quo sane deus missurus est spiritus septem, ueluti septem lampades ignis ardentis ante thronum domini, prout hæc omnia uera et diuina dona esse, formulæ no

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

stra nouæ ædificandæ Hierusalem, & Microsyno-
 dus monarchica cum septem Principibus Electoribus
 celebranda (qua summa doctrinæ monarchicæ & pa-
 lingenesiæ fidei & architectura reconciliandæ spon-
 sæ Christi, & destruendæ Babylonis magnæ ratio
 traditur) clarissime demonstrabit, & falsa ac ficta
 omnia esse, quæ Oslander tanquam minister meretri-
 cis illius & Babylonis magnæ, cum suis impijs colle-
 gis hic in nouam Hierusalem acerbissime & ridicu-
 losissime ludit, conuincet. Et ea omnia non esse è capi-
 te meo ficta, sed in scripturis & prophetis multo an-
 tea prædicta, ut in plenitudine temporum & restituti-
 onis omnium manifestarentur & publicarentur, ut iu-
 gularo & extirpato Antichristo, annuntiaretur no-
 men Christi septemplex in uniuersa terra: non so-
 lum iuxta uaticinium prophetarum, euangelistarum,
 apostolorum, sed etiam ipsiusmet Christi, tanta cla-
 ritate & euidencia, ut nullo testimonio alio opus sit,
 nec dubitare deinceps necesse sit. Sic enim inqt Chri-
 stus, sol iustitiæ & lumen illud mundi, quod illuminat
 omnem hominem uenientem in hunc mundum, Matth.
 xxiiij. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet cha-
 ritas multorum: qui autem perseuerauerit usq; in finē,
 saluus erit. Et subiungit: Et prædicabitur hoc euange-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

lum regni in uniuerso orbe in testimoniū omnibus gen-
tibus, & tunc ueniet consummatio. Vt autem & tem-
poris ratio, quando hoc tandem aliquando euenturum
sit, colligi possit, eapropter subnectit continēter Chri-
stus, eodem loco inquit: Cum ergo uideritis abomina-
tionem desolationis, quæ dicta est à Daniele prophe-
ta, stantem in loco sancto, (qui legit, intelligat). Hic
si legisset & intellexisset hæc tam grauiam & cælestia
Christi uerba Osiander, sic non luderet, sic non ride-
ret. Vertetur tamen iste lusus iam in seueritatem &
dolorem, & risus in luctum & poenitentiam.

Sed quid quæso mirum est, q̄ tam inepte & scur-
riliter ludat & ridet structuram & duodecim portas
ciuitatis sanctæ nouæ Hierusalem, cum ipse sit mini-
ster & præco ciuitatis Babel, omnis confusionis & im-
pietatis ecclesiastes, non nouæ Hierusalem, non nouæ
creaturæ & conspersionis, sed ueteris fermenti,
non Christi, sed Antichristi minister, non uerbi uni-
tatis, sed diuersitatis tenebrarum & errorum omnium,
summum mysterium religionis nostræ plane ignorans,
nempe arcanū & uocad & unionis & unitatis diuine,
& sapientiam illam in mysterio absconditam, qua in-
telligimus quomodo monas sit in triade, unio atq; uni-
tas in trinitate, & trinitas in unione et unitate illa di-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

uina & caelesti, à qua mysterium omnium arcanorum totius scripturae dependet? Hinc nihil mirum, quod mysterium sacratissimorum numerorum, praesertim ἑβδωμάδος καὶ δωδεκάδος, septenarij et duodenarij partium duodecim nouae Hierusalem, ignorat Osiander. Nam cum principium numeri τὸν μονάδα unitatem non intelligat, quo pacto reliquorum numerorum mysterium scire potest?

Nam deus unus & trinus, in monade & triade comprehenditur. Osiander uel iam Gacosander potius, τὸν μονάδα, hoc est, unionem, diuinæ maiestatis ignorat. Igitur deum illiusque diuinam trinitatem ignorat. Non est igitur, nisi catechizatus crediderit, & poenitentiam egerit, Christianus, sed Antichristus Osiander. Nam qui ignorat, ignorabitur, iuxta Apostolum. Et qui non est cum Christo, contra Christum, illiusque hostis & Antichristus est. Et quia nescit & ignorat, audiet à Christo: Nescio uos. Et alio loco ecclesiasticis illis Babylonicis Christus dicit: Erratis, quia scripturas nescitis neque uirtutem dei. Cum uero unionem ignorat, unitatem & trinitatem dei & uerbi ab aeterno increati & in tempore in Christo incarnati, multo magis ignorabit & ignorat Osiander. Et cum principium numeri, ueluti fundamentum totius sa

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

pietiae & mysterium monadis, unionis et unitatis uerbi ignoret ~~nam~~ Oslander, quomodo reliquorum sacramentissimorum numerorum, ut paulo ante dictum est, & maxime ~~et~~ quaternitatis, in cuius mysterio deus nomen suum Tetragrammaton quadrilaterum, hominibus olim incognitum, manifestauit, arcanum, absconditum, & alia multa his secretiora, quae in praesens audire haudquaquam dignus est, scire potest?

Et cum admirabilis & solus sapiens deus, omnia in mensura, numero & pondere disposuerit, Sap. xi. ignorare unitatem uerbi diuini, tanquam prima uerae theologiae elementa, & uerum & solidum religionis nostrae fundamentum: est mysterium totius scripturae et dispositionis diuinae ignorare, praesertim cum sine numero, nec ponderari, nec mensurari possit: adeo summum & reconditum mysterium, in numero uoluit comprehendere deus. Ignorata itaque monade, unione atque unitate dei, illiusque diuini nominis & uerbi, mysterium incarnationis Christi, & quo pacto & qua causa filius dei uiuentis homo factus sit, haudquaquam credere, multoque minus intelligere potest Oslander.

Ex quibus omnibus luce meridiana clarius inferatur & consequitur, Unitatem fidei ore quidem profiteri Oslandrum, re & facto negare, sicut Apostolus

ORVM ANTICHRISTIANISMVS.

Ad Titum inquit: Deum profitentur scire se, ceterum factis negant. Nam cum unitatem uerbi ignorat & negat, sicuti multis modis id ostendi & probari potest, quomodo quæso unitatē fidei scire potest? Nam qui unitatem uerbi ignorat & negat, unitatem fidei ignoret & neget necesse est: quia unitas fidei ex uerbo est, uerbum autem fidei unum est. Quo sane errore obcæcatus Osiander, innumerabiles committit errores, blasphemias & impietates in unitatem uerbi & fidei, imò in diuinam trinitatem & unitrinam deitatem. Nam cum unionem & unitatem ueluti principium numeri non intelligit, trinitatem diuinam in unitate, & unitatem in trinitate, nullo modo intelligere & comprehendere potest. Hinc modo negat, modo affirmat, & Verbum, Fides, & Charitas, perpetuò sese mutuo respiciant, & inseparabiliter cohæreant, adeò ut alterum ab altero in uera & iustificante fide & uerbo separari non possint. Hinc etiam negat & ignorat, quòd Verbum, Fides, & Charitas in CHRI STO unum sunt, sicuti pater, filius, & spiritus sanctus unum sunt. I. Iohan. V. Hinc foedissime ignorat, quomodo deus sit solus, trinus & unus, quomodo fides sit & iustificet sola, & tamen interim nunquam sit sola, nec possit quidem unquam esse sola.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

Sed quo pacto quæso intelligeret, quomodo ineffabilis & infinitus deus sit solus, qui nunquam intellexit, quomodo Daniel uidit uisionem solus, cum nõ esset solus? Si terrena non percipit, quomodo cælestia comprehendere potest Osiander? Et sicuti non intelligit, quomodo fides sit sola & non sola, et quo pacto fides sit monacha & monarcha; eodem modo ignorat, quomodo fides sit una, & tamen interim etiam trina & unitrina. Idq; nõ alia causa, nisi quia principium numerandi nõ novã unitatem & unionem ignorat, & plane numerare nescit. Et quod est omnium infantissimum & maxime mirandum, ut ne tria quidem (nempe diuinam illam et deificatam deitatem, à qua omnia dependēt) numerare, multoq; minus mensurare, ponderare atq; perpendere sciat.

Et cum tria prima summa principia omnium rerum, scilicet unitatem & trinitatem, ignoret & neget Osiander, quomodo duodecim portas nouæ Hierusalem scire, comprehendere & numerare possit? Quæ ratione comprehenderet, q; porta nouæ Hierusalem est una, & interim tamen sunt etiam duodecim? Sicuti fundamentum nouæ Hierusalem est unicum & solum, quod est Christus: Nam fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Ie-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

*us Christus, iuxta Apostolum: Et tamen interim
 illius sanctæ ciuitatis dei, sunt fundamenta duodecim,
 & in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum
 agni, iuxta apocalypsim Iohannis. Et regius Psalmi-
 sta numerat Psal. C X V I I I. plures portas iusti-
 tiæ, nimirum nouæ & sanctæ Hierusalem, inquit:
 Aperite mihi portas iustitiæ, et ingressus in eas con-
 fitebor domino. Et statim subiungit unitatem porta-
 rum, & ait: Hæc porta domini, iusti intrabūt in eam.
 Ecce hic plures portas iustitiæ, et interim tamen unā
 & solam portā: sicut unum solum, nihilo minus tamen
 duodenarium fundamentū nouæ Hierusalem & tem-
 pli dei uiuentis. Sed hæc omnia ignorat ter miser insci-
 us et incredulus Olander, uere Olander & sanctus
 uir, si credere, respicere, & meliora discere uelit.
 Sed nunc non est docendi & hæc omnia explicandi lo-
 cus, ne multitudine mysteriorum & secretissimarum
 rerum, ingenium illius hæcenus in uera theologia &
 sapientia abscondita fragile & plane infans, cui lacte
 opus sit, nō solido cibo, obruatur. Eapropter sufficit
 in præsens ueluti digito demonstrasse, q̄ principium
 numeri τὸ ἑνὸς & unitatem, & consequenter trinita-
 tem ignorat Olander. Et posteaquam tria illa diui-
 na numerare didicerit, & prima illa principia sapien-
 bb*

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
tia in mysterio abscondito perceperit, tum non detre-
tabimus mysterium duodecim portarum & duode-
cim fundamentorum nouæ Hierusalem latius explica-
re, & ineptias illas Osiandrinæ sane plus quàm ani-
les, quibus in portas nouæ Hierusalem, pie & sancte
inductas, ludit, ita in lucem producere, & simul unà ri-
dere & sophisticari, ut eum plane illius lus & ri-
sus poenitere debeat.

Hoc unum præterire non possum, ut lector pau-
cis structuram, constitutionē & rationem nouæ Hie-
rusalem, quæ quidem in Microsynodo monarchica cū
septem Principibus Electoribus celebranda, latius
explicabitur, interim percipiat & intelligat, Quod no-
ua Hierusalem est ciuitas dei sancta, sponsa & eccle-
sia Christi, per Antichristum quidem & eius men-
dax uerbum conspurcata atq; uitiata adeo, ut iam me-
retrix Antichristi, synagoga satanæ, non sponsa et
ecclesia Christi, appellanda sit: nunc uero rursus in
occasu mundi & plenitudine temporum & restitutio-
nis omnium, per illustrationem uerbi & nominis Chri-
sti emundanda, reconcilianda & restituenda, sicut eā
elegantè describit Iohannes Apoca. xxj. ubi ait: Ec-
ce ego Iohannes uidi sanctam ciuitatem Hierusalem
nouam descendentem de cælo, à deo paratam, sicuti

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,

irreprehensibilis, sine macula & ruga, sicut sponsa ornata uiro suo, ut ab uno indiuiduo, ab uno microcosmo, ab uno homine, ab una unitate facile spectari & ratio haberi possit, quomodo totum corpus, scilicet ecclesia uniuersalis, quæ ex singulis membris & indiuiduis constat, reformari possit ac debeat. Nam cum omnes christifideles unum corpus & unus spiritus, inò unū sint in Christo, ut Apostolus ad Gal. iij. testatur, & non sit acceptio personarum apud deum: uno exemplo ueræ pietatis in uno aliquo homine exhibito & demonstrato, perfacilis & expedita ratio restituendæ totius ecclesiæ inueniri et haberi potest. Quemadmodum enim unus aliquis homo ueræ pietatis euangelicæ & christiante studiosus, in uerbo, fide & charitate, sese erga deum & proximum gerere, reformare, & cum deo deiq; uerbo reconciliare debet: sic nimirum nec aliter, uniuersum corpus omnium christifidelium, cum oēs christifideles unum sunt in Christo, tanquam corpus quoddam magnum, uir ille perfectus, de quo Apostolus Ephesi. iij. meminit. Ad hanc igitur formulam nouæ construendæ Hierusalem & ueri œcumenici celebrandi concilij, tradimus Vnum solum esse necessarium, nempe unicam illam omnipotentissimam monarcham, non monacham Lutheranorum fidem, ut per fr.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

dem ducamur in cognitionem nostri atque dei. Hinc etiam tradimus triplicem cognitionem dei, scilicet per naturam, per legem Moysi & prophetas, et tandem & tertio per euangelij lucem. Cum autem deum cognoscere nemo possit, nisi per uerbum fidei, ideo docemus duodecim gradus discendæ, augendæ, et experiundæ fidei. Deinde etiam indicamus & tradimus docendi causa & allegorice duodecim portas, quibus duodecim fundamenta nouæ Hierusalem, hoc est, duodecim articulos fidei & symboli apostolici, unâ cū tota summa euangelicæ pietatis, comprehendere & complecti possimus. Portæ autem duodecim, quas docendi et demonstrandi causa & allegorice designamus, sunt: Pater, filius, & spiritus sanctus: Verbum, fides, & charitas: Item in anima, Ratio, intellectus, & uoluntas: In corpore, Cor, os, & opus. Vt diuina trinitas, nempe Pater, filius, et spiritus sanctus, per tria diuina uerba & triada quandam diuinitus manifestatam; nempe per Verbum, fidem, & charitatem, comprehendere & retineri posset. Cum uero gemina illa cælestis trias, cum anima & corpore hominis ita unienda sit, ut unus spiritus & unum corpus, imò unum cum diuina trinitate fiamus, quemadmodum precatur Christus Iohann. xviij. ea propter in anima constituimus similiter

OSIANDRISMVS ET LVThERANO
triada quondam, quæ ipsi animæ naturaliter inest, ut
delicet: Rationem, intellectum, & uoluntatē. Vt hæc
animæ trias, geminam diuinam illam trinitatem com-
plectatur et reuereatur, atq; diuinam uoluntatem ita
comprehendat, ut hominis uoluntas cum dei uoluntate
prorsus uniat, & fiat una eademq; uoluntas, idem
uelle atq; idem nolle. Cum autem huic triplici triadi,
corpus & caro hominis quoq; unienda sit, ut amplius
nō simus in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus dei
habitare debet in nobis: ut quod deus Pater Filius &
Spiritus sanctus diuina illa trinitas, per Verbum, Fi-
dem & Charitatem fieri præcipit: & Ratio, intelle-
ctus & uoluntas animæ & hominis, sancta, recta &
pia esse intelligit, id tandem etiã corpus et caro, cor-
de percipiat & credat: & quod corde credit, ore pfi-
teatur, et tandē opere & factō præstet et exequatur.

Has quatuor triades summo pietatis studio ad
perfectionem sanctitatis, ut homo spiritu, anima &
corpore integer & perfectus sit, & in nullo culpari
possit, ut Apostolus iubet, docemus: & quidem non
sine autoritate scripturæ. Nam Apocalypsis duode-
cim portarum nouæ Hierusalem meminit, ad quas hic
pie alludere uolui. Præterea Christus seipsum osti-
um appellat, & inquit Iohan. x. Ego sum ostium, p me

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Præterea Psalmistam superius de portis iustitiæ loquentem induximus, ubi meminit multarum portarum, & unius solius portæ, inueniens: *Aperite mihi portas iustitiæ, & ingressus in eas, confitebor domino.* Et continuo subiungit: *Hæc porta domini, iusti intrabunt in eam.* Cur non Ostander eadem opera ludit Christum, qui se ostium appellat? Et regium Psalmistam, qui non portarum modo, sed etiam unius portæ iustitiæ meminisse solet? Cur non eadem opera ludit Chrysostomum, cuius alioquin simiam in suis concionibus sedulo agit, & Origenem, aliosque huiusmodi, qui in allegorijs & allusionibus sunt frequentissimi?

Nec sat erat, illas portas allegoricas tam acerbè ludere, nisi etiam narrando deprauaret, & peruerse & aliter referret, quàm à me dicuntur. Nam cum debebat retulisse secundam triada, scilicet: *Verbum, fidem & charitatem*, ipse diabolico astu refert me dixisse & dicere: *Verbum, fidem & opera*, cum ego operum eo loci nequaquam meminisse soleam, sed charitatis. Habet hoc peculiaris artificij Ostander in toto hoc suo commento, ut quæ scripturarum autoritate & argumentis diluere non potest, ea aut deprauet, aut risu

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

eludat, aut taciturnitate mutus prætereat. Et interim hac Antichristiana arte & dolo se uincere & contra ueritatē uerbi triūphare existimat. Eiusmodi sane est, q̄ postremū in portas nostras Hierosolymitanas, magna impietate & admirabili ignorantia & cæcitate ludit, cū ait: Quid, quod tota ciuitas cū omnibus suis portis est sponsa agni? Agnus autē Christus est. An igitur deus pater et spiritus sanctus, sunt sponsa Christi? Et subiungit blasphemā acclamationē et execrationē, & ait: Quis non execretur hanc tuā fingendi licentiā, & blasphemā audaciā? Quod quidē epiphonema optimo iure possum in aduersariū conuere, & ueluti telū retorquere, & dicere: Quis non execretur tuā o Oslander ter cæcā scripturarū ignorantia, & contra apertā uerbi & unitatis ueritatē, blasphemā impudentiā & audaciā? Nam hic plane te prodis, uerissimū esse, quod iam sæpius inculcaui, nepe quod summū mysteriū & arcanū & uocā & unionis inter deū & hominē planissime ignoras, & q̄ non unū membrū cū Christo, sed diuersum & alienū, scilicet membrū Antichristi, esse soleas. Quia unionē & unitatē inter deū & hominē non cognoscis, neq̄ cōprehendis, ideoq̄ non credis. Non credendo, membrū Christi non es, sed Antichristi. Quis christifi-

RVM ANTICHRISTIANISMVS. ○

delium ignorat, aut non credit, & quemadmodum deus pater, filius & spiritus sanctus, in Christo unū sunt, sic quilibet christifidelis unū corpus & unus spiritus, imò cum Christo & in Christo unū est? Nonne deus & homo in Christo, & oēs christifideles in Christo unius sunt? ut Apostolus ad Galat. iij. inquit: Oēs filij dei estis, eo q̄ credidistis Christo Iesu. Nam quicumq̄ baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudæus neq̄ Græcus, non est seruus neq̄ liber, non est masculus neque fœmina: oēs uos unus estis in Christo. Et Christus toties et tam anxie precatur Iohan. xvij. ut omnes christifideles sint unū, ut sint consummati in unum, sicut pater & filius unū sunt: quia qui adhæret deo, unus spiritus est, 1. Corin. vi. Quam sane unionē, diuinā illam monadā, hactenus nō cognouit Ostander. Deus largiatur illi gratiam, ut deinceps credere incipiat, & sit unus cum Christo, non alius & diuersus à Christo, & membrū unum cum Antichristo. Hoc mysteriū magnū est, inquit Apostolus ad Ephe. v. scilicet inter Christum & ecclesiam, qua duo sunt in spiritu & corpore uno, imò unum sunt, unus spiritus, atq̄ unū corpus. Cum igitur Ostander sponsam Christi à deo patre & spiritu sancto separat, ignorās unionem illam diuinā, an non merito suum epiphonema à

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

me in sese repetentē audit, ut mihi rectissime dicere liceat: Quis non excretur hanc tuā Osiander calumniandi licentiā, et ter blasphemā audaciā, quin potius impiam cecitātē et ignorantiam? Si hic more Osiandrino ludere et ridere hominis impietate uellem, dii boni, quā latissimus campus et occasio mihi daretur. Claris uerbis asserit, et recte quidem aduersarius, quod tota ciuitas et noua Hierusalē cum oibus suis portis sit sponsa agni, et quod agnus est Christus. Et interim miser ignorat, quod sponsa et agnus in Christo unum sunt, et quod sponsus et sponsa duo quidem sunt, sed in Christo uno, imò unum, corpus unū, et spiritus unus. Quae possit esse maior aut turpior et perniciosior ignorantia atque incredulitas, quam ignorare aut non intelligere nec credere, quod deus homo factus est, quod Christus deus et homo est, quod deus et homo in Christo unus est, quod uerbum caro factum est, quod uerbum dei et caro, unum est? Quae admodum enim deus unus est, sic etiā unus conciliator dei et hominū, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum precium pro omnibus, i. Timo. ij. Hanc itaque unitatem si dei et uerbi, scindere et dissipare atque ignorare, nonne plane haereticum, quin potius sacrilegum, atque adeo Antichristianicum est?

Præterea cum hic fateatur, quod noua Hierusalē cum

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

omnibus suis portis, sit sponsa Christi, quilibet autē hō tanq̄ microcosmus, non solū tota congregatio creden-
 tiū et christifidelium, sit sponsa particularis et specia-
 lis Christi, nempe tēplū dei, micrapolis ciuitas quaedā
 parua dei, portae autē nostrae duodecim p̄fectissime do-
 ceant et cōplectantur, quō quiuis hō possit spiritu, ani-
 ma & corpore esse creatura noua, sp̄osa munda, irre-
 prehēibilis, sine macula et ruga, p̄fecta, itegra et san-
 cta tota: Nōne simul fatebitur, portas nostras nō solū
 esse allegoricas, et p̄ allusionē iductas, (quod tamē mo-
 destiae causa libēter p̄fitemur) sed ueritatē uerbi et spi-
 ritus, quo duodecim illae portae efficiuntur una porta
 iustitiae, de qua regius p̄pheta ait: *Aperite mihi por-
 tas iustitiae, & ingressus in eas, confitebor domino:
 HAEC PORTA DOMINI, IUSTI INTRABUNT IN EAM.*
 Porta autē iustitiae, est fides illa monarcha, non mona-
 cha solitaria & mortua, quae unitatē uerbi & fidei et
 sacratissimorū nūcerorū mysteriū ignorat. Quod autē
 fides monarcha sit uera porta, uerū ostium iustitiae et
 iustificatiōis nostrae, clarissime p̄bat Apostolus cum
 ait: *Nā iustitia dei p̄ fidē Iesu Christi in oēs & super
 oēs q̄ credunt, Ro. iij. Hae est porta illa diuina, hoc
 est, ostium unicū et solum, quod de seipso loquitur et ait:
 Ego sum ostium, p̄ me si q̄ introierit, saluabitur: et in-
 gredietur et egredietur, & pascua inueniet.*

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

Et propter falsa, ficta, & plus quam ridet Osiander, ridicula, et ipsa blasphemia blasphemiora sunt quae in portas illas ludit & ridet. Sed quid mirum quaeso, quod mysterium duodecim portarum non intellexit et comprehendit Osiander, qui primam illam et unicam portam iustitiae, ostium illud fidei non intellexit, neque in hoc diuinum tabernaculum & sanctum sanctorum ingressus, neque egressus est unquam? Nunc uidet opinor Norimbergen. respu. alioqui oculatissima, quam Osiander sit horos & uis, minime sanctus uir, typus sanctiss. Pont. Max. sedentis in loco sancto, qui sese extollit contra deum deorum, & super omne quod appellatur deus & numen.

Sed ut intelligat orbis Christianus totus, quod in sensum reprobum traditus sit Osiander, captus in laqueis diaboli & Antichristi sui, ad ipsius uoluntatem pergit esse blasphemus, non solum in unitatem & mysterium portarum nouae Hierusalem, sed adhuc multo manifestius & clarius, quam unquam antebac, in unitatem fidei & uerbi. Et ait blasphemus, omnes blasphemias suas blasphemando obtegere & defendere uolens, & inquit: Nam hoc quoque non solum haereticum, uerum etiam blasphemum est, quod asseris, uerbum, fidem, & charitatem esse unum, quemadmodum pater, filius, & spiritus san-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Etus unum sunt. Et addit argumenta & probationes suas Osiander, quibus sane nihil contra me, sed omnia contra se, suamq; nunq; satis desendam & admirandam inscitiam & cæcitatē, probat & prodit, ut me pfecto hominis, totius reipu. Norinbergen. nomine, pudeat & misereatur. Et probare incipit, & ait: Fuit enim uerbum dei ab æterno, & manebit in æternū. Fides autem incepit in tempore, & rursus euacuabitur, teste Paulo. Non possunt igitur esse unum. Hoc primum contra unitatem uerbi & fidei argumentum est. Addit secundum, & inquit: Item uerbu dei, deus est, fides aut opus dei, & sic creatura est. Et subiūgit pläne blasphemā acclamationē & interrogationē, & inquit: Quæ autē maior blasphemia cogitari potest, q̄ dicere, deum cū opere suo seu creatura esse unū, sicuti pater, filius, & spiritus sanctus unum sunt? Et subdit tertiā stultitiā, probationē dicere uolebam, inquit: Item Paulus inquit: Fides, spes, & charitas tria hæc. Atqui si tria sunt, non sunt unum. Hæc sunt argumenta quibus euincere conatur, Verbum, fidem, & charitatem dei, non esse unum, strenue sane unitatem uerbi & fidei ignorans, deprauans, atq; uolans.

NUNC singula ordine refutemus, & quàm omnium maximus & ignorantissimus hæreticus plane

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

αυτοκατάκριτος, ipsissimus Antichristus & αντίλογος
 dei sit Osiander, demonstramus, qui planissime igno-
 rat & negat uerbum, fidem, & charitatem dei.

Primum ait: uerbum fuit ab æterno, et manebit in
 æternum. Fides autē incepit in tēpore, & rursus eua-
 cuabitur: Et allegat Paulum nisi hoc dicentē, aut in-
 stitutū hoc suum pbantē. Si uerbū dei fuit ab æterno,
 & manebit in æternū: hic q̄ro ab aduersario, num uer-
 bū dei fuit sine fide et absq̄ fide. Si inqt. sine fide: Tū
 ego infero & concludo, q̄ uerum dei uerbum non fuit,
 q̄a uerum sine fide esse nō potuit. Si uero ait cum Apo-
 stolo, uerbū fidei fuisse et cum fide et certissima dei fi-
 de, Tum ego infero, fidē unā cum uerbo fuisse ab æter-
 no. Nam quēadmodum Osiander, q̄uis contra semet-
 ipsum superius statuit & decreuit, q̄ fides sine uerbo
 sit idololatria, sic nimirum uerbum sine fide, idolola-
 tria erit, nō uerbum dei, sed diaboli: non uerbum Chri-
 sti, sed Antichristi, cui seruit Osiander: quia falsum
 & mendax uerbum est, quandoquidē fide caret, & ue-
 rum non est. Et ideo diabolica deceptio, & uera Osi-
 andrina idololatria & antilogia est, quam docet mo-
 nacha Lutheranorum castrata antilogica fides.
 Hinc Apostolus uerum dei uerbum appellat uerbū
 fidei, coniungens quæ separari non possunt, Ro.xiii.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

quies: Prope te uerbum est in ore tuo, & in corde tuo: hoc est uerbum fidei quod prædicamus.

Secundo in hoc impio argumēto diluēdo, rogo Osiandrum: Promissiones dei & uerbi sui, fuerint ne ab æterno, an non? Si respondet, q̄ fuerunt ab æterno, quia uerbum dei in quo p̄missiones cōprehēduntur, fuit ab æterno: Tum ego infero, Ergo & fides, quæ apprehēdit p̄missiones, sine qua etiā p̄missiones inanes, uanæ & frustraneæ essent. Quia nisi fides sit, nihil est quod p̄missiones intelligat, aut apprehēdat, aut retineat etiā. Si autē dicit, p̄missiones dei nō fuisse ab æterno, negabit uerbum dei, imō Christum Iesum æternum dei uerbum fuisse ab æterno. Hic plane sese aperit et declarat Osiander, q̄ nec quid uerbum, neq̄ qd fides sit, intelligat. Aliās tam grauiter ineptire, imō insanire cōtra ueritatē & unitatem uerbi uon posset.

Præterea cū iustificamur fide dei, fide Christi, non humana & carnali fide sola, sed diuina fide, quæ nos unit cum uerbo fidei, ut p̄ fidem uniamur cum deo per Christum illiusq̄ omnipotentissimam fidem: quo pacto fides dei & Christi, ueritas uerbi non possit esse ab æterno? Si ueritas dei ab æterno est, nimirum et fides dei, sine qua ueritas constare non potest, ab æterno erit & est.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

Adde, q̄ uerbum fidei & fides uerbi, eadē sunt: quia fides uerbi, fides Christi est. Nam Christus uerbum dei est. Negare igitur fidē fuisse ab æterno, est negare Christum & ueritatem uerbi fuisse ab æterno. Hic Homericō Stentore opus esset, qui has tantas blasphemias usq; in cælum exclamaret, & Stentorea uoce exaggeraret.

Si fides est præcipua & omnipotētissima dei uis & uirtus, quæ uincit mundum, mortē, diabolū & infernum: & cum credenti omnia sint possibilis, & nihil sit impossibile fidem habenti, quō fides non possit esse perpetua & æterna?

Quid si nunc probem & clare ostendam Osiandro nostro, q̄ fides dei nihil aliud sit, quàm spiritus Christi, imō Christus spiritualis, spiritus uerbi dei? Quia Christum amplius non cognoscimus secundum carnem, quia caro & litera non prodest quicq; sed spiritus est qui uiuificat. Dicat liberē quæso Osiander, & fateatur iam nunc aliquando ueritatē uerbi, & desinat esse tam impius Antilogus & Antichristi minister. Christus quō habitat in nobis? an non per fidē? Quo pacto uertimus carnē nostram in spiritum, ut nō simus amplius in carne, sed in spiritu? Nam qui in carne sunt, deo placere non possunt. Quō igitur carnē no-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

stram spiritualem efficitur, & Christum induimus, ut habitet in cordibus nostris fixis in charitate radicibus? an non per fidem? Quæ igitur ista fides? an non fides uerbi; fides Christi, uiuificans spiritus Christi, uerbum spirituale, quod uiuificat mortalia corpora nostra, propter ipsius spiritum habitantem in nobis, ut frequentissime testatur Paulus?

Idem Apostolus Ro. viij. inquit: Porro si Christus in uobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum. Spiritus autem uita est propter iustificationem. Quod si spiritus eius qui excitauit Iesum à mortuis, habitat in uobis, is qui excitauit Christum ex mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra propter ipsius spiritum inhabitantem in uobis. Quomodo hic, quæso Ostiander, Christus in nobis est? Non aliter profecto nisi per fidem. Non quidem per monacham Lutheranorum fidem, quæ non fuit ab æterno, nec est perpetua, sed mortua, & iamiam moritura, à fide monarcha iugulanda. Sed per unitrinam illam monarchicam, deificam illam fidem, quæ nihil aliud est, quàm spūs Christi, sicuti hic clarissimis uerbis appellat Apostolus, pro eodem accipiens Christum, spiritum Christi, & fidem, cum inquit: Quod si spiritus eius qui excitauit Iesum à mortuis, habitat in uobis, is qui excitauit

kk

OSIANDRISMVS ET LVThERANO

Christum ex mortuis, uiuificabit & mortalia uestra
corpora, propter ipsius spiritum habitantem in uobis.
Quid hic rogo est, quod uiuificat nostra corpora, nisi
fides Christi, quæ spiritus dei, spiritus Christi est?
Ipsemet Christus inquit: Qui credit in me, habet uitam
æternam. Ego sum resurrectio & uita. qui credit
in me, etiã si mortuus fuerit, uiuet. Et omnis qui uiuit
& credit in me, non morietur in æternum. Et Ro. viij.
Proinde fratres debitores sumus non carni, ut secundũ
carnem uiuamus. Nam si secundum carnem uixeritis,
moriemini. Quod si spiritu facta corporis mortifice-
tis, uiuetis. Quis autem nescit facta corporis mortifi-
cari non posse, nisi per fidem & uerbum fidei? Ad
Gala. ij. clarissimus et expeditissimus locus est,
& Christus, & corpus Christi spirituale, & monar-
cha illa Unitrina fides, eadem sunt: & fides dei & fi-
des Christi, nihil aliud est, q̄ spiritus dei & Christi,
nempe Verbum, Fides, & Charitas dei, unitrina il-
la monarcha omnipotentissima fides. Vbi sic inquit
Apostolus: Ego enim per legem legi mortuus fui,
una cum Christo crucifixus sum. Vuo tamen iam nõ
ego, sed uiuit in me Christus. Et statim subijcit Apo-
stolus, & declarat ac interpretatur seipsum, quomo-
do Christus in eo uiuat, & ait: Et uitam quam nunc

uiuo in carne, in fide uiuo filij dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.

Hic apertissimus textus est, q̄ Christus & fides dei eadem sunt. Nec mirum, quia uerbu fidei, uerbum illud æternum patris, Christus est. hoc etiam testatur irrefragabiliter & luce meridiana clarius, Iohannes Euangelista, qui Iohan. xvi. sic inducit & describit Christum loquentem, ubi inquit: Hæc locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis. In mundo afflictionem habebitis, sed confidite, quia ego uici mundum.

Hic Christus ipse uictoria nostra, in credentibus uincit mundum, quod tamen alijs absq̄ controuersia solè uniuersinæ fidei tribuitur. Quod sane idem Euangelista. I. Ioh. v. clarissime testatur, ubi eandem locutionem & effectum illius alijs uerbis effert: & quod hic nominat Christum, illic nominat fidem, inquit: Hæc est charitas dei, ut præcepta eius seruemus, & præcepta eius grauiam non sunt. Quia omne quod natum est ex deo, uincit mundum. Hæc est uictoria quæ uincit mundum, fides nostra. Et subiungit statim, declarans quisnam sit qui uincat mundum, & ait: Quis est qui uincit mundum, nisi qui credit quod IESVS est filius dei?

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Hic uides Christiane lector, tam clare & dilucide, ut nihil possit esse manifestius & clarius, q̄ idem euangelista Christum & fidem illius cui credimus, pro eisdem in eadem sententia, diuersis locis euangelij & epistolarum collatis, accipit. Sed qd̄ multis remper sese claram, illustrare contendo, cum fides uerbi, hoc est, Iesu Christi, tam certo ab æterno & perpetua sit, q̄ uerbum fidei ab æterno increatū, & in tempore in Christo incarnatum, ab æterno fuit? Quia fides uerbi dei & Christi Iesu, est quidem reuelata in tempore, sicuti & uerbum in tempore reuelatum est: sed fuit semper & ab æterno, sicuti & uerbum est & fuit ab æterno. Hinc Apostolus Ro. ult. ait: *Ei autem qui potens est uos confirmare iuxta euangeliū meum & præconium Iesu Christi, iuxta reuelationē mysterij tēporibus æternis taciti, manifestati uero nunc, & per scripturas propheticas iuxta delegationē æterni dei in obedientiam fidei in omnes gentes patefacti.* Hic Apostolus claris uerbis testatur, mysterium fidei æternis temporibus tacitum, in tempore fuisse manifestatum & patefactum. Si arcanum fidei fuit æternis temporibus tacitum, iuxta Paulinum testimonium, ergo fuit ab æterno. Hoc idem testatur Apostolus ad Gal. iij. ubi ait: *Cæterum antequam uenisset fides,*

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidē quæ erat reuelanda. Hic audis, anteq̄ uenisset fides, et priusq̄ fuisset reuelata, fuisse & extitisse fidem, quæ erat reuelanda. Si fuit reuelanda, igitur erat antequam esset reuelata, quandoquidem æternis temporibus tacita & abscondita erat. Falsum ergo & impium est, quod aduersarius asserit, q̄ fides coepit in tempore, et quod rursus euacuabitur, allegans Paulum, nullo citato & designato loco, q̄a nullo in loco hoc dicit Apostolus.

Et quis satis mirari possit hominis effrontē impudentiam & impietatem, qui sciēs & prudens, lectores fallendi causa, allegat falsum, grauissimi criminis falsi reus? Nam ubi quæso Apostolus hoc dicit? Imò diuersum & omnino contrarium dicit & docet, q̄ fides dei non euacuabitur, & q̄ incredulitas nostra fidem dei euacuare non possit, quia firma, perpetua & æterna est, quandoquidē uerbum dei, quod est fides, firmum, perpetuum & æternum est. Nam uerbum sine fide esse non potest, quemadmodum nec fides sine uerbo, quod & ipse fatetur aduersarius. Ro. iij. rogat Apostolus & inquit: Quid enim si quidam illorum non crediderunt? nunquid incredulitas illorum fidem dei euacuabit? Et respōdit Apostolus: Absit, subnectens rationem, quia deus uerax sit, omnis autē ho-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
mo mendax. Ac si diceret Apostolus: Etiam si mun-
dus totus esset incredulus, fides dei nunquam euacua-
bitur. sed manebit perpetuo & in æternum, quando-
quidem diuina & æterna est. Deus enim uerax est,
eiusq; uerbū uerum non est sine fide & ueritate. Quia
deus fidelis est, qui fidem & uerbum suum inuiolabili-
ter & perpetuo seruat & præstat. Nam dona quidē
& uocatio dei, eiusmodi sunt, ut eorum illum pœnite-
re non possit, Ro. xi. Audis hic Osiander, q̄ fides
non euacuabitur, etiam si tu non credas, & incredulus
sis, & nescias uerbum fidei esse æternum, neq; uitam
neq; mortem æternam esse credas, quia fidem & ueri-
tatem æternam uerbi, et ab æterno fuisse ignoras, stul-
tissime negans spiritum Christi, spiritum dei, qui est
fides & ueritas dei, ab æterno fuisse. Et quemadmo-
dum incredulitas nostra fidem dei euacuare & irritā
facere non potest, sic etiam nec lex promissionem dei
euacuat, ut testatur Apostolus ad Gala. iij. inquit:
Hoc autem testamentū confirmatum à deo, quæ post
quadringentos & triginta annos facta est lex, non ir-
ritum facit ad euacuandam promissionē. Et addit cau-
sam illius Apostolus, quare per legem promissio nō
euacuetur, & ait: Nam si ex lege hæreditas, iam non
ex pmissione. Si igitur promissiones dei ppetuæ et firmæ

◦ RVM ANTICHRISTIANISMVS. ◦

me sunt, atq; euacuari & irritari non possunt, qua ratione fides, quæ uerbum dei est, qua promissionem dei accipimus, apprehendimus et retinemus, euacuari possit? Nam si fides dei aliquando est euacuanda, uel post hanc uitam incerta futura est, plane æterna uita et cælestia illa gaudia, quibus sancti fruuntur in gloria, fierent incerta. Si enim fides, quæ promissionem de uita æterna & cælestibus æternisq; illis gaudijs apprehendit, aliquando euacuanda & irritanda ueniret, gaudia illa omnia cælestia redderentur incerta, & sancti dubitare inciperet, an illa perpetuo essent duratura, an rursus ad pristinas mortalium miseras in terram, uel ad tartara etiam demigrandum foret. Vt autem promissio dei & uerbi ueritatis, perpetuo certa & firma sit, fides quæ eam apprehendit & retinet, firma, perpetua & æterna sit necesse est. Non est igitur unquam euacuanda & irritanda dei fides. Nam euacuare & irritare fidem dei, est ueritatem uerbi, promissionem dei, Christi beneficia, euacuare & irritare, & aliquando uana & inania futura asserere.

Nunc uidet Osiander, sanctus ille Norinbergen. Ecclesiastes, quid sit asserere, fidem incepisse in tempore, & non esse ab æterno, simulque aliquando euacuandam & irritandam: Verbum, fidem,

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,
charitatem, non esse unum. Sed quid ego pergo mise-
rum & ter cæcum Cacosandrum illum, iam dudum ue-
ritate uictum, & mala conscientia tactum, spirituali-
ter plane mortuum & enecatam, iugulare? Sed ope-
ræ precium est, aliorum Lutheranorum causa ad reli-
quas etiam illius impias blasphemias, quibus euincere
conatur, Verbum, fidem & charitatem non esse unū,
respōdere, easq; uerbo ueritatis cōficere et refutare.

Verbum dei deus est, inquit Osiander: fides autem
opus dei, & sic creatura est. Et hīc rursus exclamat
mirum in modum, in hoc argumenti genere sibi blandi-
ens & placens, & ait ac infert: Quæ autē maior blas-
phemia cogitari potest, quā dicere, Deum cum ope-
re suo seu creatura sua esse unum, sicuti Pater, filius
& spiritus sanctus unum sunt?

Hic iterum atq; iterum se prodit cum suis colle-
gis Osiander, q̄ summū ac maximum & mouēdoq; unio-
nis et unitatis diuinæ mysterium ignorat, & q̄ unita-
tem fidei, uerbi, corporis & spiritus Christi, scindit,
dissipat, lacerat atq; uiolat, quod semper fuit hæreti-
corum maxime proprium. Et id quidem adeo misera-
biliter & impudenter, ut me profecto totius Norim-
bergen. reipub. nomine rursus cum admiratione huius
hominis uehementer & pigeat & pudeat, q̄ hæc urbs

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

alioqui clarissima, opulētissima et populosissima, hoc monstrum impietatis & cæcitat̄is, ueluti crudelissimum hostem uerbi dei, in cathedra concionantem, imò blasphemantem uidere, ne dicam audire debeat.

Quid magis blasphemū, impium, & perniciosum esse potest, quàm ignorare diuinæ maiestatis unitatē & unionē cum carne nostrā? quā caro nostrā uertitur in spiritum, ut amplius non simus in carne, in qua deo placere non possumus, sed in spiritu. Siquidem spiritus dei habitat in nobis: quā deniq; unum corpus & unus spiritus cum deo efficimur, diuinæ consortes naturæ, si refugerimus à corruptione quæ est in mundo per concupiscentiam. Quia qui adhæret deo, deiq; uerbo per fidem, unus spiritus efficitur, i. Corin. vi. Nihilominus audeat Osiander blasphemus & sacrilegus ore dicere, nullam maiorē blasphemiam cogitari posse, quàm dicere deum cum creatura sua esse unum, sicuti pater, filius & spiritus sanctus unum sunt. Nonne homo creatura dei est? tamen in Christo deus homo est. Et Christus deus & homo unus est. Unus enim deus, unus est conciliator dei atq; hominum, homo Christus Iesus, inquit Apostolus, i. Timot. ij. Ecce quæ maior impietas & blasphemia in Christum & in euangelium dei esse possit, quàm ignorare & negare unita

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

tem dei atq; hoim? Et quæadmodum deus & homo in Christo unus est, sic uerbum dei quod est Christus, et fides in Christo et spiritu illius, unū sunt. Nam sicut in Christo uerbum caro factum est, & habitabit in nobis, Iohan. 1. sic uerbum fidei in nobis fit spiritus, ut amplius non simus in carne sed in spiritu, siquidem spiritus dei, hoc est uerbum fidei, habitat in nobis. Quia q; adhaeret deo, unus spiritus & unum corpus spirituale cum Christo, imò unum efficitur. Adhaerere autē deo deiq; uerbo non possumus, nisi per fidem. Et unio & reconciliatio inter deum & hominē, inter spiritum & carnē fieri non potest, nisi per uerbum fidei. Nam sicut per uerbum deus & spiritus dei in Christo fuit incarnatus, & uerbum dei, quod spiritus est, caro factum est: sic per uerbum dei caro nostra fit spiritus, & uertitur in spiritum, ut amplius non simus in carne, sed in spiritu, unum corpus & unus spiritus cū Christo, atq; ad eò unum. Quandoquidē Christi preces & obsecrationes, Iohan. xxiij. (quibus petit, ut omnes credentes sint unum, in unum, & consummati in unum, sicuti pater et filius unum sunt) exaudita à patre sunt, quia Christus semper exauditur à patre, nec quicq; filio suo unigenito dilectissimo pater negare pot, Io. xij. Et quæadmodum promissio uitæ æternæ, uictoriæ